
Vesterbro 1/11 2022 

Til: 

Københavns Kommune 

Folkeoplysningsudvalget 

 

Tak for et godt samarbejde!! 

Siden SSB, Studenter Settlementets Boldklub, i år 2000 etablerede Idrætsfabrikken i Valdemarsgade som et 

selvejende idrætsanlæg, der udover at støtte lokale initiativer skulle støtte, udvikle og rumme aktiviteter 

for idrætsmarginaliserede grupperinger, har vi haft en aftale m Københavns Kommune ift til at stille 

facilitetstid – i første omgang 40 t og ved udbygning øget til 80 t om ugen - til rådighed for kommunens 

foreninger. 

Idrætsfabrikken har udover de kommunale foreninger en bred brugergruppe bestående af skoler, 

iŶstitutioŶer,  ”priǀate” foreŶiŶger, lokale grupperiŶger saŵt eŶ større udlejŶiŶg til fester og 
arrangementer. Den kommunale andel af udlejningen har udgjort ca en tredjedel af den samlede 

omsætning men ses i Idrætsfabrikkens optik ikke som en vigtigere bruger en andre. 

Overblikket over og fordelingen af de kommunale haltider har grundet den brede brugersammensætning 

været en kompleks opgave som man gennem årene har vurderet har ligget bedst ude på anlægget. Således 

har Idrætsfabrikken siden år 2000 med baggrund i det ansøgningsmateriale kommunen har modtaget lavet 

et udkast til fordeling der så efterfølgende er  vurderet, kommenteret og godkendt af kommunen. Udkastet 

er blevet udarbejdet med et focus på den lokale tilknytning samt med en prioritering af børn og unge, 

handicappede og seniorer – dette focus ( som i øvrigt spillede lige ind i folkeoplysningsloven da anlægget 

blev etableret) gjorde bl.a. at de kommunale tider kunne fordeles over døgnet og ind i weekenden og tog 

det pres fra prime time vi kender fra andre anlæg. Fordelingen er gennem årene blevet godkendt uden 

”store” tǁister og har soŵ ǀi husker aldrig ŵedført en klage. 

I forbindelse med fordelingen af haltider for indeværende sæson blev udkastet imidlertid forkastet bl.a. 

fordi man ikke mente prioriteringen i folkeoplysningsloven var overholdt og forvaltningen meddelte at man 

selv ønskede at foretage fordelingen.  De krav man fra forvaltningen side stillede til en prioritering af de 

kommunale brugere bl.a. ift prime time virkede noget uoverskueligt ift Idrætsfabrikkens komplekse 

brugergruppe  og det værdisæt anlægget har sit afsæt i. Vi valgte alligevel at indgå i en dialog på at skabe 

en overgangsløsning til at en ny måde at se samarbejdet med kommunen på. 

Forvaltningens fordeling  betød imidlertid at lokale voksenbrugere skulle ud af anlægget og at etablerede 

børnehold skulle lukkes for at skabe plads til store centrale foreninger ( bl.a. med voksne i prime time) uden 

lokal tilhørsforhold – disse forandringer stred så meget mod vores dna og skabte en utryghed over hvad 

fremtiden i det kommunale samarbejde ville bringe at vi valgte at opsige aftalen med kommunen ved 

udgangen af 2022 selvom det koster på økonomien. 

Samarbejdet med kommunen har givet rigtig god mening gennem årene og det takker vi for – men når det 

ikke længere giver mening er det i vores optik vigtigt at stoppe op, træde et skridt tilbage og vurdere hvilke 

andre tiltag der kan træde i stedet. 

Idrætsfabrikken er og skal også fremover fremstå som et lokalt anlæg der prioriterer børn og unge, seniorer 

og idrætsmarginaliserede grupper og alle samarbejdsflader m kommunen der tager dette afsæt går vi 

selvfølgelig ind i. 

Med venlig hilsen 

Peter Gorm Hansen / formand for Idrætsfabrikkens bestyrelse 


